84
De nono cantico.

si se osculantur in publico absque erubescētia. ita ergo pariter fecit palmitiua ecclesia de populo gentili. Nam primo fuerat clandestine christo despōsata contra voluntatē et scitus parentū eo modo quo supradictū est. postea metu parētū fugit ad montes et erat ibi in agro per totā persecutionē diocleciani. et sic ibi osculabatur spōsus in abscondito et secreto. Sed postquam beatus silvester cum suo clero reuersus ē in ciuitatē et baptizauit constantinū et concessa est facultas christianis publice predicandi euāgelium: et edificandi ecclesiam et diuina officia celebrandi: tūc ecclesia osculabatur spōsus suū in publico et in itinere et in plateis ubi publice profitebatur christum et eius legē euāgelicā. Et hoc intendit dicere spōsa eius ait. Quis mihi det et preceat te christum frater meū: ut sugas uera totius gentilitatis matris mee eius patriā acceptādo: ut publice inueniā te foris. scilicet in itinere et in platea. et ibi solus osculer te publice coram omnibus tuū nomē proficēdo et predicādo: ut in tali predicatiōe et cultu nemo iam amplius me despiciat nec persequatur: sicut factus ē usque ad presentē diē. quia per decem impatores fui afflictata et infestata fugiēdo per nemora. In hebreo habetur. Quis mihi det: ut tu tanquam frater sugas uera matris mee: ut iuuenem te in uico et oscularer te: et nemo me despiceret. et tūc lra ē magis clara. Et ideo sequitur. Apprehēda te in domus matris mee. Et hoc dicit. quia illa spōsa introduxit christum in domū matris sue. scilicet ad populū gentiles quōmodo in populo gentili publice nomē christi predicauit et ecclesias construxit. vnde sic in principio apostoli peruerterunt illā paruas ecclesias ex populo gentili. Ita postea illa parua ecclesia multis tribulatiōibus afflictata peruenit totū residuū gentilitatis. et per omnes conuertit matrem suā. et introduxit spōsus in domū gentilitatis matris sue. Et ideo sequitur. Et ibi

me docebis. quia dicat. quod postquam introduce ro te in domū matris mee. et publice poterō nomē tuū predicare: tūc ibi me docebis. id est dabis mihi doctores: quibus reuelabis secreta sacre scripture: et refabunt et declarabunt scripturas utriusque testamenti et defendēt ecclesiam contra hereticos. hoc autē dicit quia illico post conuersionē constantini fuit in ecclesia copia magnorum. sicut fuit Athanasius / Basilius / Gregorius nazāzenus / Ambrosius / Hieronymus / Iulianus / Augustinus / et ceteri qui spiritu sancto illustrati: glosarunt scripturas et instruxerunt fideles et debellarunt et exterminarunt hereticos. Sed quia scia eorum non fuit ab alio nisi a christo qui eos per spiritum sanctum edocuit. ideo dicit ibi. me docebis. Sed quia ecclesia est ingrata recipiēdo tota beneficia a sponso: nisi redderet vices amoris per exhibitionē patrie. ideo subdit spōsa. Et dabo tibi poculū ex uino condito. id est sicut tu me docebis secreta sacre scripture apicēdo. Ita ego dabo et offerā tibi poculū predicatiōis ex uino condito. scilicet ex intelligentia sacre scripture: quod est dulcius omni uino. vnde dictū est quodam intelligentia et ueritas euāgelica est quoddam uinum conditū et expressum ex uinea sacre scripture uetis testamenti. Et hoc uinum conditum expresserunt doctores ex sacra scriptura et obtulerunt christo. quod quidē uinum fuit dignū et sapidū dilecto christo ad potandū: et detribus id est populo suo ad ruminandū prout dictū est superius. Itē spōsa non solum obtulit spōso poculū sacre scripture: sed et poculū sacramenti altaris ex uino condito et consecrato. Et ita pariter offert poculū aliorum sacramentorum et fidei articulozum et poculus obseruatiōis preceptorum et operum misericordie quod poculū est spōso valde sapidū et acceptū Sed quia ecclesia non solum offert christo merita sue passiōis siue uinum sue passiōis in sacramentis: sed etiā offert uinum meritozum sciorum l. iij.

De nono cantico.

martirū et virginū et confessorū. Ideo subdit
Et dabo tibi mustum malorum granatorum
meorum. unde per mala granata intelliguntur
principaliter martires qui pro christo sanguines
fuderunt. et ex omni intelliguntur omnes confes-
sores et sancti et iusti qui omnes continentur sub
vna pelle et tegimine fidei et caritatis sic
in malo granato continentur multa grana
rubea sub vna pelle. ita omnes fideles rubri-
cati sanguine christi continentur sub gremio ec-
clesie: mustum ergo istorum malorum granatorum
id est sanctorum martirum sunt merita eorum expressa
ex martirio et laboribus quos pro christo sustu-
lerunt. unde hoc mustum malorum granatorum of-
fert ecclesia christo sponso suo in festiuitatibus
quas celebrat in memoriam sanctorum. Item hec
merita sanctorum offert cotidie ecclesia simul
cum passione christi in sacramento altaris. ut patet
cum dicit in canone. Communicantes et memo-
riam venerantes in primis gloriose virginis ma-
rie et beatorum apostolorum et martirum. Et hoc est
mustum malorum granatorum et poculum quod ec-
clesia offert cotidie christo sposo suo. Ex sup-
dictis ergo patet. qualiter ista ecclesia sponsa christi
exiuit in campum pugne terribilis ut castro-
rum acies ordiata cum multis choris et exer-
citiis castrorum bellicorum. Et pugnavit diu
contra inimicos suos. sed tandem devicit eos et
triumphavit de omnibus. Nam per martires devi-
cit omnes tyrannos. et per virgines et continentes
triumphavit de carne. et per monachos et
heremitas et religiosos triumphavit contra mu-
do et diabolo et populum eius. Et per docto-
res triumphavit de hereticis. Et sic postquam
tempore constantini devicerat omnes supradictos. et
fuerat tota gentilitas conversa: tunc sponsa
absque timore et erubescencia osculabatur
sponsus in publico: et erat in eius amplexu
et favore eius legem evangelicam predicando et pu-
blice divina officia celebrando. Et ipse spon-
sus iam publice fauebat sponse tenens eam

in suo amplexu favorabiliter: quanto constantinus
dotavit eam magnis muneribus et divitiis
et domino temporaliter et amplo patrimonio. vi-
dens se ergo sponsa in tanto honore et prosperi-
tate et favore sponsi constituta concludit dicens
Leva eius sub capite meo: et dextera illius
amplexabitur me. id est. iam christus sponsus meus ho-
norificavit me intantum: quod leva eius id est. dominus
temporaliter et copia bonorum temporalium est sub
capite meo ad sustentandum statum honorificum
in hoc mundo. et dextera illius id est. potestas
eius spiritualis quam mihi concessit ad regendam
ecclesiam amplexabitur me. qui dicat. quod christus
sponsus meus amplexabitur me totam id est. bra-
chium sinistro id est. copia bonorum temporalium sub
capite meo: et dextera id est. potestas eius spiri-
talis erit supra me. Et sic utroque brachio
amplexabitur me. id est. temporaliter et spiritualiter. Et sic
iam sum in suo amplexu prospero et favorabi-
li tanquam victrix et triumphatrix et domina to-
tius mundi favorata. Sed quia sponsa agens
gratias glorificata fuerat in christo eo quia amplexus
fuerat eam supponendo levam copie bonorum
temporalium sub capite ad sustentandum eius honori-
ficum statum et ponendo dexteram bonorum spiri-
tuum super eam. et per omnes sponsa iam quiescebat: quasi
dormiens in amplexu sponsi liberata a persecuti-
onibus et laboribus. ideo sponsus eius exortat et
adiurat filias hierusalem id est. omnes devotos fi-
des ne excitent et impediant eam ab illa qui-
ete et prosperitate in qua manet: et ne separet
eam ab amore et fide sponsi. nec impediat
ipsam a cultu patrie. ideo ait sponsus. O filie
hierusalem adiuvo et admoneo vos ne susci-
tetis id est. ne impediat nec evigilare faciatis
dilectam a somno contemplationis et patrie do-
nec id est. dum ipsa velit. Ad maiorem intelli-
gentiam huius est valde notandum quod salomon in hoc
libello enumerat et memorat tres am-
plexus huius sponsi ad sponsam. Et post quem
libet amplexus facit admirationes et adiu-